nos gubernantium tum in spiritu tum in solidorum corporum temperamento consistat, haec nobis et integra servari et ubi corrumpuntur ad integrum revocari debent. Itaque quemadmodum tueri ea per sanitatem conveniat in opere de tuenda sanitate est praeceptum. Quemadmodum vero et in morbis, traditum jam aliquatenus et in praecedentibus commentariis est, nunc vero adhuc dicetur. Non tamen adhuc res tota ad decentem venit contemplationem, neque talem methodum habuit, qualem alia priora. Quod igitur deest, id adjiciendi tempus. Spiritus substantia una cum solidis corporibus sic nobis custodienda in morbis sunt, ut tum qualitate tum quantitate, quoad fieri licet, secundum naturam se habeant. Ac si quidem sic prospici his posset, ut nec substantiae eorum quicquam aut vacuaretur aut profus immutaretur, id esset optimum. Sed quoniam in commentariis de sanitate tuenda ostendimus, fieri non posse ut id generabili corpori unquam contingat, id agendum est ut quae substantiae portio defluit, hanc apponendo sarciamus;

Ed. Chart. X. [282. 283.]

Ed. Bas. IV. (167.)

σίαν ἐπανάγειν δι' ἐναντίας ἀλλοιώσεως. εἰ μὲν οὖν ἢ τε κένωσις ἢ τε ἀλλοίωσις γίγνοιτο κατὰ βραχὺ, καὶ ἢ ἐπανόρθωσις ἀμφοῖν ἔσται κατὰ βραχὺ· καὶ τοῦτ' ἔστιν ἔργον, ὡς ἐδείχθη, τῆς ὑγιεινῆς τέχνης. εἰ δὲ καὶ ἀθρόως καὶ κατὰ μεγάληα μὴ μόνον αἰ κενώσεις, ἀλλὰ καὶ αἰ προσθέσεις ποτὲ γένοιτο, νόσος ἂν οὕτω γε συσταίη, θεραπευτικῆς δὲ ἂν εἰς τὴν ἴασιν αὐτῶν δεοίμεθα μεθόδου. ὡσπερ οὖν τῆς ὑγιεινῆς ἦν ἔργον τὸ κατὰ μικρὰ τὴν εἰς τὸ παρὰ φύσιν ἐκτροπὴν ἐπανορθοῦσθαι, οὕτω τῆς θεραπευτικῆς ἔστι τὸ κατὰ μεγάληα. τοῦ μὲν δὴ ψυχικοῦ πνεύματος ἐναργῶς ἐδείξαμεν οἶον πηγὴν τινα οὔσαν τὸν ἐγκέφαλον, ἀρδομένου καὶ τρεφομένου διὰ τε τῆς εἰσπνοῆς καὶ τῆς ἐκ τοῦ δικτυοειδοῦς πλέγματος χορηγίας. τοῦ δὲ ζωτικοῦ πνεύματος οὐχ ὁμοίως μὲν ἐναργῶς ἢ ἀπόδειξις ἦν, οὐ μὴν ἀπίθανόν γε κατὰ τε τὴν καρδίαν αὐτὸ καὶ τὰς ἀρτηρίας δοκεῖν περιέχεσθαι, τρεφόμενον καὶ τοῦτο μάλιστα μὲν ἐκ τῆς ἀναπνοῆς, ἤδη δὲ καὶ τοῦ αἵματος. εἰ δὲ ἐστὶ τι καὶ φυσικὸν πνεῦμα, [283] περιέχοιτ'

quod alterascit, in debitam temperiem per contrariam alterationem vindicemus. Si igitur tum vacuatio tum alteratio sensim paulatimque fiant, etiam correctio utriusque sensim administrabitur, quod munus ad artem sanitatis tuendae spectare aut monstratum. Sin confertim et simul magna aliquando vacuatio vel etiam adjectio incidat et morbus ita efficiatur, tunc medendi methodum ad eorum sanationem requiremus. Ut igitur mutationem in statum contra naturam, quae sensim paulatimque irrepit, corrigere sanitatis tuendae artis sunt partes, ita eam quae multa simul irruit sarcire ad medendi peritiam spectat. Ergo animalis spiritus cerebrum veluti fontem esse clare ostendimus, qui partim ex inspirando, partim ex eo quod reticularis plexus suppeditat atque alitur. Vitalis spiritus non aequae evidens demonstratio erat, sed tamen in corde eum et arteriis contineri existimare alienum a ratione non est, eundemque nutritum maxime quidem ex respiratione, sed tamen et ex sanguine. Quod si naturalis quoque aliquis spiritus est, utique